Rua Alagoas, 740 – Bairro Assis Brasil
CEP: 98700-000 – Fone: (55) 3332-4074

Ijuí – Rio Grande do sul – Brasil

Ijuí, Capital Nacional e Mundial das Etnias, 01 de março de 2024.

Excelentíssimo Senhor
ANDREI COSSETIN SCZMANSKI
Prefeito
Nesta cidade

Projeto: GUARDIÕES DA CULTURA – IJUÍ CAPITAL MUNDIAL DAS ETNIAS 2024
Pronac: 2310365
Proponente: UNIÃO DAS ETNIAS DE IJUÍ

Prezado Senhor,

Pelo presente encaminhamos o Projeto GUARDIÕES DA CULTURA – IJUÍ CAPITAL MUNDIAL
DAS ETNIAS 2024 da União das Etnias de Ijuí a ser financiado através da Lei Federal de
Incentivo à Cultura.

O Projeto Guardiões da Cultura – Ijuí Capital Mundial das Etnias é um projeto com base nas
artes integradas, especialmente voltado à preservação do rico patrimônio cultural imaterial que
o município de Ijuí constituiu ao longo de sua história, especialmente pelas dezenas de etnias
que formaram o município, o qual possui relevante reconhecimento mundial, através da maior
organização de Artes Populares e Folclore do Mundo, a IOV, ligada diretamente à UNESCO.

O projeto “GUARDIÕES DA CULTURA, é excepcional possibilidade de acesso gratuito à cultura
para formação humana, contribuindo no desenvolvimento integral do participante, o qual torna-
se um guardião. Ser um guardião é salvaguardar a arte e a cultura, utilizando-se dela para seu
crescimento pessoal e social.

Para tanto, cientes da importância do referido projeto, atuando diretamente com crianças da rede
pública de ensino e oportunizando acesso a aulas de música, teatro, dança, folclore e idiomas
totalmente gratuitas, solicitamos a contrapartida de R$ 203.256,00 por parte do município de Ijuí
para utilização conforme projeto e plano de trabalho em anexo.

Sem mais para o momento, aproveitamos o ensejo para reiterar protestos de estima e
consideração.

Atenciosamente,

 JONAS ADOLFO SALA      FRANCISCO ROLOFF
 PRESIDENTE DA UNIÃO DAS ETNIAS DE IJUÍ    PRODUTOR CULTURAL RESPONSÁVEL